兰  州文理学院

关于做好生源地信用助学贷款有关工作的通知
各学院：
根据《关于高校做好2019年生源地信用助学贷款业务工作的通知》（甘教助函〔2019〕20号）要求，现将有关事宜通知如下：
    一、诚信教育及逾期助学贷款清查
各学院加强对助学贷款还款事宜的宣传教育，普及预防金融诈骗、电信诈骗和违法高利贷的知识，增强学生的风险防范意识和诚信意识。
各学院按《逾期学生名单》（随后发相关学院），设法联系学生，落实助学贷款逾期原因及归还计划，于2019年6月25日前将《生源地信用助学贷款逾期落实情况汇总表》报大学生资助管理中心。
    二、毕业生确认
（一）在线提交毕业确认申请
请各学院按《2019届贷款毕业学生列表》（随后发电子版），通知2019届获得生源地信用助学贷款的毕业生，于2019年6月20日前登录国家开发银行学生在线服务系统（www.csls.cdb.com.cn）更新个人信息、确定毕业后固定联系人和本人联系方式、网上提交“毕业确认申请”，在线确认后，贷款毕业生本人从系统中导出并打印《国家开发银行有限公司生源地助学贷款毕业确认表》一式两份，签字、按手印，一份本人留存，一份交给学院学工办。未按要求完成毕业确认的贷款学生将不予办理离校手续。
（二）贷款毕业生签订承诺书
各学院组织贷款毕业生签订《兰州文理学院生源地信用助学贷款学生诚信承诺书》（附件5）一式两份。
学院将贷款毕业生签字、按手印的《国家开发银行有限公司生源地助学贷款毕业确认表》、《兰州文理学院生源地助学贷款诚信承诺书》各一份和已确认学生名单于6月25日前交大学生资助管理中心存档。
（三）注意事项
1.考研、专升本的学生，请先提交确认申请，待收到录取通知书之后，凭录取通知书尽快与县级资助管理中心联系，办理就学信息变更和还款计划，以便继续上学期间可以享受财政贴息政策。未能按期完成个人信息变更工作者，在继续上学期间的贷款利息将由个人承担。
2.因大病、受灾等原因造成确实无法还款的毕业学生，可以前往县级学生资助管理中心申请还款救助。
3.因学籍信息（比如：休学、留级、参军等）有误导致尚未毕业却列入毕业名单的学生，请到县级资助管理中心办理就学信息变更手续。这类学生暂不提交毕业确认申请。
入校后转专业的学生，在贷款系统中的信息有可能为原录取专业。
4. “姓名”、“身份证号”、“出生日期”、“高校名称”、“学历”、“入学年份”、“学制”、“毕业时间”这8项信息学生自己是无法变更的，若以上信息有误，请持证明及时到县级资助管理中心进行变更。
5.通知贷款毕业生主动与当地县级资助管理中心（联系方式详见贷款合同）联系，可办理提前还款或按时还息事宜。
6.生源地信用助学贷款毕业生还贷工作意义重大，学生毕业后，开始自付利息和本金（以银行的还款计划为准），按照人民银行要求，没有按时还本付息的学生信息将计入中国人民银行个人征信系统，并承担因违约带来的相关法律责任（如将导致今后不能获得金融机构的任何其他贷款、申请信用卡，并影响在有关单位就业时的诚信审核等）同时，国家开发银行有权利通过诉讼程序向法院起诉违约学生及其共同借款人以便强制回收贷款。
请各学院加强对贷款毕业生的诚信教育，提醒学生，毕业后如工作单位、联系方式、联系人等信息发生变化时，要及时登录学生在线服务系统修改个人信息，并按照合同约定每年至少登录两次生源地助学贷款学生在线系统，实时查看贷款到期金额以及还款时间等还款信息，了解还款时间、还款方式，如有疑问及时拨打助学贷款咨询热线95593或咨询县级学生资助管理中心老师。
三、2019-2020学年助学贷款申请
（一）在校生续贷
1.续贷条件
（1）已获得生源地信用助学贷款的在校生需每年至少登录两次学生在线服务系统（www.csls.cdb.com.cn）维护个人信息。登录次数不足时，借款学生无法提交续贷声明（系统已开通自动校验功能）；
（2）借款学生需在6月25日前登录学生在线服务系统填写续贷声明（续贷声明字数在100-200字节之间，否则学校无法审核）。续贷声明态度端正，内容客观真实、积极向上，杜绝无效内容、恶意粘贴。县级资助中心确认续贷声明审核通过后，方能办理续贷手续。
2.提交续贷声明操作流程
（1）登录系统，点击“贷款申请”，点击“新增”，进入“贷款信息新增”页面；
（2）填写续贷声明；
（3）校对、填写“基本信息”、“共同借款人信息”、“就学信息”、“申请贷款信息”等内容；
（4）提交续贷申请；
3.暑期持2018—2019学年学费、住宿费缴费发票及本人身份证、学生证、《生源地信用助学贷款申请表》等相关材料，到生源地县级学生资助管理中心办理续贷事宜；
4.秋季开学，将生源地信用助学贷款受理证明交所在学院学工办。
（二）在校生首贷手续
1.首贷学生特别是建档立卡贫困户家庭的学生需登录（www.csls.cdb.com.cn）学生在线服务系统进行预申请（预申请有关细节问题请咨询生源地学生资助管理中心），如无法预申请，请于暑期开始，立即与生源地学生资助管理中心联系，以免错失申请贷款机会。
2.暑期持2018—2019学年学费、住宿费缴费发票及本人身份证、学生证等相关材料，到生源地县级学生资助管理中心办理贷款手续；
3.秋季开学，将生源地信用助学贷款受理证明交所在学院学工办。
附件：
1.《逾期学生名单》
2.《生源地信用助学贷款逾期落实情况汇总表》
3.《2019届贷款毕业学生列表》（电子版）
4.《生源地信用助学贷款毕业生在线服务系统确认流程》
5.《兰州文理学院生源地信用助学贷款学生诚信承诺书》

[image: QQ图片20180531111730]
大学生资助管理中心（代）
[bookmark: _GoBack]                          2019年6月13日
5 / 5

image1.png